*Toldos Iesbu*, quem Wagenseilius in lucem pertraxit, dicitur *filius adulterae*, & *מְאֹםָן mamser*, *spurius*, v. *Eisenmenger entdecktes Judenthum*, P.I. c.II. p.105. Poleman Diss. de Beelzebul p.17. Fortasse suggerere tacite Iosephus voluit Domitiano, vt, sicuti Tiberius Aegyptiorum Sacra Romae sustulit, & Iudeos Roma pepulit, ob factam Fuliae a Iudeo iniuriam; sic christianorum quoque religionem proscriberet, eosque submoueret. Certe eodem anno, quo Iosephi desinit historia, XIV. imperii sui Domitianus vexare coepit christianos, dirisque modis excruciare. v. Hieronymus Catal. Scriptor. Eccles. c. IX. XIII.

*Iohannes quos Domitianus exiuit Nervare vocavit videlicet*

*Parisi Epiphon. Hist.*

*Eccles. p. 103.*

VII. Ad Iosephi characterem atque ingenium quod attinet, magisne inclinarit ad fidem christianam, quam tenax patriae fuerit religionis, hic cum dicendi locus sit, breuiter de eo differemus. Inclinati ad Christi partes animi haec interpretantur nonnulli indicia, quod L. XX. c. VIII. de Iohanne baptista, & L. XVIII. c. 7. de Iacobo iusto, Christi fratre, bene fenserit. Illum namque laudat, vt virum optimum, qui Iudeos ad virtutis, pietatis iustitiaeque studium excitarit, cuius innocentis caedes, de Iudeorum opinione, causa fuerit, quod Herodis exercitus fuisse & caefus, quod Eusebius ex eo repetit, Hist. Eccles. L. I. c. XI. quodque indigna mors poenas in gentem deriuaret, Hierosolymaeque interitum conciliarit, quod & Hieronymus e Iosepho tradit, de Scriptor. Eccle. c. II. Hunc, fratrem Iesu, tradit, quod summus Pontifex, Ananus, impietatis reum peractum lapidandum tradiderit, idque factum omnibus bonis legumque studiosis displicuerit vehementer, L. XX. c. VIII. His accedit, quod ad pedes sessitarit Gamalielis, qui mitius in Senatu sensit de Christo, Actor. V. 34. sq. cuius iudicium haud potuerit ignorare Iosephus, perinde ac, quod eius olim discipulus

discipulus Paulus fidem christianam magno praedicaret ardore, quem iuuenis ipse Romam profectus potuerit audire atque cognoscere. Non itaque mirum esse aiunt, quod talis de Christo inserta sit pericope. Verum de Iohanne quae retulit, sine vlo intuitu, quod Christi fuerit praecursor, id quod Euangelica tantum docet historia, potuit referre, historici partes expleturus, vulgique opinionem tradere. Relationem de Iacobo rei veritas & fama in populo expressit, non Christi amor. Gamaliel diu adhuc post haec vixit, nec tam a fide patria recessit, etsi vidiit christianae fidei progressum & amplificationem, suaeque disciplinae alumnum Paulum eius acerrimum esse praeconem non ignorare potuit: nam ad Christi eum partes transisse fabula est, v. Io. Casp. Graunii erudita Diff. qua exponit historiam Gamalielis Sen. §. VIII. Paulus inuisus erat suis olim fratribus, & ab iis Romanis ad mortem tradebatur. Fuit Romae Iosephus iuuenis, sed num sit congressus cum eo, an iis se associarit, qui deserebant eum, & merebantur elogium, quod videntes non viderent, A&t. XXVIII. 26. non habeo dicere. De Christo retulit, non quae sua, suaeque gentis de eo tum esset opinio, sed quae fuerat, cum in terris versaretur, & christianorum tum erat, quam non ingratam nouerat Flaviae genti, ipse licet animo studioque a Christo dissideret. Et quod ex fama retulerit, quaecunque retulit, vel id possit esse argumento, cum scribit, plures Christum, in terris dum fuit, e gentibus sibi adiunxisse sectatores, cum vix unus & alter fuerit. Et eum mala publica repeatat a caede innocentium Iohannis Baptiste & Iacobi, de Christo autem, qui illis maior erat, & foedo supplicio erat affectus, de Pilati sententia innocens scelerisque purus, altum teneat, silentium, & potius foedam subiungat historiam,